Registre-se. Autua-se.
Sala das Sessões, /ig^^

(Rubrica do Presídsnte) '

sse

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA M U MI C! P A L O £
CAutS ;-;RO D£ !TAP£MíR;M

D A T ÚMERO

úoh-zo

DESTINO; CÓDIGO: ,

ç&oa^exfK e (R L í 3 feK

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EXERCÍCIO DE 19 92

ny-

~\ íM
y  1

t f < \ L \
ty

ASSUNTO:

lEOJETO DE LEI 0121/92

o

.r

J

INICIATIVA:

AíITCNIO cezar peersiraC zuca)

IXPRCV?;^
pps: V"/

,  , C

aa

o\5c"';
"D cv\i

r ::a"'

Puhr\c3

L Ptestóen^®
do

HISTÓRICO:

Dispõe solore oondecorações na líede líunici-

pal de Ensino e dá outras -orovidências.

PR0J'T3 :::EjSSÃO
I tíL.  íEyEm

SSluCTTS

AUTUAÇÃO

Aos oito do de outuliro do ano de

mil novecentos e noventa e dois , autúo o presente

supra citado e mais documentos que seguem.

Período da Presidência: 19 .91. :...a 19.....9.2

Presidente: .áIIE.Ô.lIQ....aEZ.á.E...E.E.HREI.Tlá.

Vice-Presidente:. .iía:L.S.O.N...DIIiIE!I..DD.S....S.AiTLQS

19 Secretário: J.DAGZE..IIâ.S.CTLTEI'2LÜ...DA....aP-UZ......

29 Secretário: DAmD....aEZiH.JJiHT.IIiS..

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EmmA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 121/92.

Artigo 1- - Modifica o Parggrafo pnico do Artigo 1° do projeto

de lei n- 121/92, que passa a ter a seguinte redaçüo:

Artigo 1-O _

Parggrafo pnico - Os critérios para apuragpo dos quesitos acima

serpLO determinados pelos corpos docente e

discente da escola, paritariamente, de preferencia pelos profes

sores que tiverem contato direto com o aluno e estudantes indicados

pelo Grêmio Estudantil.

Artigo 2° - Fica modificado o § 2- do Artigo 2- do mesmo Projeto

de Lei, que passa a ter a seguinte redagdo:

Artigo 2° -

§ 1^ -

§ 2° - SerçL eleita, de acordo com o criti^rio do parpgrafo

pnico do artigo 1°, comissão formada por 6 (seis)

membros para escolha do Estudante do Ano.

.  Càchoeyro de Itapemirim, 10 de novembro de 1992.

Vereador - Pc do B

VEREADORES VES - 002/5000/92

Registre-se. Autue-se.
Sala das Sessões.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO (Rubrica do Presidente!
CÂMARA MUrMÍCIPAL DE CACHOEIRO^ DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE LEI /92.

CÂMAR.A MUniCIPAL D

CACHOEIRO DE ITAPEMIRiP

DATA :-UME RO

nsd (3a

DISPpE SOBRE COmECORAÇÇES NA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO E D^ OUTRAS PROVIDEN
CIAS.

DESTIWO: CÓDiGO: .

SeGí^eTA t2-f A

Artigo 1- - Fioa o Poder Executivo, através de sua Secretaria Municipal

de Educaçd-O, obrigado a instituir anualmente nas escolas de

1- Grau da Rede Municipal de Ensino, condecorações em crimonia py.blica

aos alunos que se sobressairem durante o ano letivo, obedecendo o seguinte:

I - alunos que obtiverem durante o ano letivo mfdia igual ou

superior a oito;

II - alunos que tiveram durante o ano letivo um comportamento,

considerado exemplar;

III - alunos que se destacaram durante o ano letivo nas atividades

esportivas da escola;

IV - alunos que se destacaram durante o ano letivo pela sua origina

lidade e criatividade no que diz respeito a parte de educação

artfstica da escola;

V - alunos que menos faltaram durante o ano letivo.

Parqgrafo Çnico - Os critérios para apuração dos quesitos acima
serão determinados pelo corpo docente da escola,

de preferencia, por aqueles professores que tiveram contato direto com

o aluno.

Artigo 2- - Dentre os - alunos que se destacarem, serq escolhido o Estudante

do Ano, que recebera prêmio especial.

§ 1- - O Estudante do Ano serq o aluno que conseguir se destacar

no maior n\mero de quesitos apresentados nos incisos I a

V do art. 1- desta lei.

§ 2- - Sera eleito pelo corpo docente da escola, comissão formada

por 6 (seis) professores para a escolha do Estudante do

Ano.

A n i"". 1 : ■ ; (
V  ■*

A
r.'* . 1 r'
O '.{ti

""'."CUSS^^  Ql_

D,.'nrjr.:; fio pfssiclente
VEREADORES VES - 002/5000/92

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Art-igo Z- - O prêmio especial oferecido ao Estudante do Ano poderg ser

oferecido por pessoas f'^sicas ou jurídicas, que serfío homena

geadas funtamente com o aluno, quando receberão o diploma de Voluntários

da Educaçêo.

Artigo 4- - O Poder Executivo, através da Secretaria de Educação, farq

a divulgação dos eventos comemorativos aos estudantes homena

geados.

Artigo 5- - As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta

das dotações orçamentarias - 3.1.3.2. - Outros Serviços e

Encargos da Secretaria Municipal de Educação.

Artigo 6- - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposiçães em contrario.

Cachoeira de Itapemirim, 1- de outubro de 1992.

AmQMO CEZAR JEE^IflÂAZuca)

Vereador - PDS

VEREADORES VES - 002/5000/92

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição visa incentivar os alunos para que dedi

quem maior esforço as atividades escolares. Queremos aqui pre

miar não só o bom aluno em nota, mas também aquele aluno que

sobressai na prática de esportes, criatividade, etc., pois o

fundamental é mostrar para a criança que ela sempre tem um dom

que poderá ser aperfeiçoado com a aplicação aos estudos.

Sendo assim todos tem chances de serem premiados, pois poderão

competir naquilo que se sobressaem.

Contamos com o apoio de Vs.Exãs. para aprovação da matéria.que

contribuirá para motivar os alunos da rede municipal de ensino.

ANTÔNIOJCÉZAR F^] (ZÜCA)

\

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DW CONSTITUIÇÃO , JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI 121/92

iniciativa: VEREADOR ANTÔNIO CÉZAR FERREIRA (ZUCA)

RELATOR: VEREADOR MANOEL PAIVA DE AMORIM

RELATÓRIO

O projeto apresentado está regular quanto aos aspectos
de legalidade

VOTO DO RELATOR

Nada temos a opor quanto a seu encaminhamento regular
para decisão do plenário onde será aprovado ou não . S COMO VOTO

VOTO PRESIDENTE

Voto com o relator

VOTO DO MEMBRO

Voto com o relator

DECISÃO

Por unanimidade de seus membros decide esta Comissão

pelo encaminhamento regular do presente projeto sem emenda
com as observações do regimento interno.

Sala das Comissões 09/11/92

PRESIDENTE

RELATOR

MEMBRO

BA RA

MANO E AMORIM

RfeSKSAL

1

S VOTO COM O RELATOR

I VOTO COM O RELATOR

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRÍM

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS .

PROJETO DE LEI NO 121/92

iniciativa: VEREADOR ANTÔNIO CÉZAR FERREIRA (ZUCA)

RELATOR: VEREADOR ALMIR FORTE DOS SANTOS

RELATÓRIO

O projeto apresentado recebeu emenda por este relator na
Comissão de Fiscalização e Controle Orçamentário para dar maior '
participação aos estudantes.

VOTO DO RELATOR

Somos pelos encaminhamento regular da matéria com a
emenda por nós apresentada.

VOTO DO PRESIDENTE

Votamos contra o relator face o entendimento de que os
alunos , distantes e as vezes sem preparo , não terão como avaliar
determinados critérios para dar um veredito correto. Ê COMO VOTO^

VOTO DO MEMBRO

VOTO COM O PRESIDENTE

DECISÃO

Por maioria de seus membros decide esta comissão
em aconselhar o encaminhamento regular do presente projeto sem
emenda com as observações do regimento interno.

Sala das Comissões / 09/11/92

PRESIDENTE PAULO MOTINS - VOTO CONTRA O RELATOR

RELATOR ALMIR ̂ ípEDOS SANTOS
MEMBRO JOACYR DO NASCIMENTO DA CRUZ - VOTO COM O PRESIDENTE

SALA DAS COMISSÕES S C - 001/2000/92

T\

/yí\

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIOS

PROJETO DE LEI 121/92

iniciativa: VEREADOR ANTÔNIO CÊZAR FERREIRA (ZUCA)

RELATOR: ALMIR FORTE DOS SANTOS

RELATÓRIO

O projeto apresentado deve recebeE.Tieménda.^voorfií o dim^ide dar
^^lORcRi^TICIEAÇÃOíiAOSaESTMDANTES, por isso , estamos apresentando '
emenda em separado.

VOTO DO RELATOR

Somos favorável ao encaminhamento regular do projeto com
a emenda que ora apresentamos.

VOTO DO PRESIDENTE

Somos contrário a emenda apresentada pelo relator por entender
mos não ser os alunos indicados para julgar os colegas ; tem-se , ate,
uma contradição com a emenda a afirmação que os professores serão os
que têm contatos com os alunos, ora , se os professores serão os que
estão em cotato para melhor avaliar como os alunos distantes e as vezes
sem preparo irão avaliar? não vejo como . É COMO VOTO.

VOTO DO MEMBRO

Voto com o presidente e contra o ralator.

DECISÃO

Por maioria de seus membros decide esta comissão
em aconselhar o encaminhamento regular do presente projeto SEM
emenda com as observações do regimento interno.

iXSala daa^qítiissões /09/11/92

PRESIDENTE JANDIMS^^mÕ - CONTRA O RELATOR

RELATOR ALMIR SANTOS

MEMBRO JOSÉ CARLOS SABADINE - VOTO COM O PRESIDENTE

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO , CISNCIA E TECNOLOGIA

PROJETO DE LEI Nf 121/92

iniciativa: VEREADOR ANTÔNIO CÉZAR FERREIRA (ZUCA)

RELATOR; VEREADOR WILSON DILLEN DOS SANTOS

RELATÓRIO

O projeto apresentado tem por finalidade estimular a
criança em sua vida escolar.

VOTO DO RELATOR

Entendo saudável o estimulo , que não se diga que o
projeto será discriminatório , se assim fosse , não existiria com
petição espotivas ou outras , a própiia vida é uma competição, na
verdade o projeto estimula o estudo e aprimoramento; discordamos'
da menda do Vereador Almir feita em nome da Comissão da qual foi
relator , pelos próprios arguemntos que a Comissão rejeitou.

VOTO DO PRESIDENTE

Discordamos do nobre relator, em verdade , hoje , esta
prática de premiar foi abolida por não ser o meio mas adequado de
se estimular o aluno ; esta situação de prêmios irá dar condições
a uns e aos outros não , principalmente os menos favorecidos pela
sorte, SOMOS CONTRÁRIO AO PROJETO

VOTO DO MEMBRO

Voto com o relator

DECISÃO

Por maioria (je seus membros decide esta comissão

em aconselhar o encaminhamento regular do presente projeto sem
emenda com as observações do regimento interno.

Sala^daiç, ̂ pmissões /23/11/92

PRESIDENTE ÂLVARd^SCALABRIN - VOTO VENCIDO

ILLRELATOR WILSOmiILLEN DOS SANTOS

c!^^aÍ\MEMBRO Cn3IMAR\M0RElRA\ANDRADE - VOTO COM O RELATOR

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE EMENDA AO PROJETO DE LEI 121/92

iniciativa: ALMIR FORTE DOS SANTOS

RELATOR: MANOEL PAIVA DE AMORIM

PARECER:

Somos contrários a emenda apresentada pois o projeto na forma
original atende sua finalidade.

DECISÃO: 1

Esta Comissão decide por unanimidade de seus membros pela re
jeição da emenda apresentada.

Sala das Comissões, 23 /11/92

MANOEL/P O RIM

SEBAB/FIÃ EI EIRA IAS

r
SALIM RElSK \C^JiONI

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE fiscalização E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

PROJETO DE EMENDA AO PROJETO DE LEI jjo 121/92

iniciativa: ALMIR FORTE DOS SANTOS

RELATOR: _ ALMIR FORTE DOS SANTOS

PARECER:

Somos favoráveis a matéria pois. entendemos que ela atenderá de
forma mais ampla e concreta aos interesses dos alunos.

VOTO DO - PRESIDENTE:

Votó contrário do Relator.

VOTO DO MEMBRO:

Voto contrário do Relator.

DECISÃO:

Decide esta Comissão, por maioria de seus membros, pela rejei
ção da emenda apresentada.

Sala das Comissões, 23/11/92

ALMIR SANTOS (Voto Vencido)
leia for

JANDIR SARTÕRIO
Presidente

JOSÉ CARLOS SABADINI
Membro

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

GAMARA MtJNICIPAL DE CACHOEIEO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO i>R FIHAHÇAS E ORÇAMEHTO

PROJETO DE EMENDA AO PROJETO DE LEI 121/92

INICIATIVA: ALMIR FORTE DOS SANTOS

RELATOR: ALMIR FORTE DOS SANTOS

PARECER

Somos favoráveis a emenda apresentada, mesmo porque pois e^
ta adequa a proposição original aos interesses dos alunos.

VOTO DO PRESIDENTE:

Contrário ao Relator.

VOTO DO MEMBRO:

Contrário ao Relator.

DECISÃO:

Por maioria de seus membros, DECIDE esta Comissão pela reje^
ção da emenda apresentada.

Sala.idasf^omissões, 23/11/92

or

ALMIR ifl^BÍpEnlOS SANTOS - Voto Vencido
Re:

JOACY^^ fN^^Í^IMENTODAv CRUZ
Men&ro

1
et

l/u

R-iyíART-I-NS

idente

PAU ;

Pre

SALA DAS COMISSÕES S C - 001/2000/92

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIEO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIEnCIA E TECNOLOGIA

PROJETO DE emenda AO PROJETO DE LEI jjo 121/92

INICIATIVA: ALMIR FORTE DOS SANTOS

RELATOR: WILSON DIT.T.RN nn.q .qANTn.g

PARECER:

Somos contrários a emenda apresentada pois o projeto na forma
original atende os interesses a que se propõe.

DECISÃO:

Somos pela rejeição da emenda por.maioria dos membros desta
Comissão, sendo).'que o Presidente absteve-se por ser contrário
a matéria principal.

Sala d^4 Comnissões, 23/11/92

WILSON

Rei tor

RA

OS SANTOS

Membro n

ÁLVARO SCALABRIN (Absteve-se de votar)

Presidente

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

V N o M E
SIM NÃO

n
ê ■

X AtM-lR PORTE DOS SANTOS A W"! \
2 ALVARO SCALABRIN

3 ANARIM ALBINO DA SILVEIRA V  ■
4 ANTÔNIO CEZAR FERREIRA J/lplÁrlÍUaXx
5 CíDMAR MOREIRA ANDRADE < ■
D JAND IR SARTÓRIO i
7 JOACYR NASCIMENTO DA CRU^ \ •
8 JOSE CARLOS AMARAL /\m^o
9 JOSÉ CARLOS SARADINE V ,

10 JOSÉ PIANNRS DF Ai.MFinA V'
LI JUAREZ TKVARE? MATTA* V
12

1 o

: O

LAÜEIITOO SASSO . ' V

LUIZ CARLOS POLONI V
4

5

■ D

MANOEL PAIVA DE AMORIM V

PAULO CEZAR MARTINS ^  1
sâlim resk caroni ! V !

í

7 SEBASTIÃO TEIXEIRA pi AS V'

8 i
■  " f"

•• ^^

30 Li MAR BÜENO PATRÍCIO \

9 iGilson dillen dos santos '  X ..
1
I

!

PROJETO NQ

DATA:

RESULTADO VOTAÇÃO:

aprovado CLl 5^ cnC^GÂO
r.)r ^

.  } íTèS / IA / 1Q VlO
S f ni ttí;la dss .íí

Rubrica do Presidente

Comissão de constituição, Justiça e Re
dação. /,
Ao Vereador:

pnra Relatar.
Sala das Comissões, / „_/19

Presidente da Comissão

Comissão de Finanças e Orçamenli
Ao Vereador

para relatar.

Sala das Comissões, J /19

Presidente Comissão

^ comissão ̂  ^.^entário
controle Orça ^

Sala das Sessões - -

Rubiica cio Presidarde

Comissão de Educação, de Ciência e
Tecnologia, de Fuiiura. de tsporte e
Lszer o da Turismo.

Ao Veveador;

rorxztZis, / ] í/19

PreS'3ento tía Comissão

Ao Vereador ;

para Rela lar.
Saia das Com szòaa, /

Pres.deníe drCon,.ssão"